
   

 
Hygiejnebesøg Roslev børnehave  

d. 11/4-24 
 

 

Opsummering og forslag til det videre hygiejnearbejde  

- Sikre rengøring af puslehynde og puslebord x 2 dagligt.  

- Sikre desinfektion af puslehynde mellem hvert bleskift.  

- Sikre en let tilgængelig placering af redmidier der benyttes ved pusleplads. 

- Sikre oplæring i håndhygiejne for personale og børn og korrekt brug af værnemidler til personalet, herunder 

forklæder.  

- Handsker og engangsforklæder ophængt på væggen på toiletterne. 

- Opbevaring på toiletterne mere hensigtsmæssig og rengøringsvenligt.  

 

Deltagere: Leder: Flemming Schou Pedersen 
AMR: Iben Borum  
Hygiejnesygeplejerske: Winni Weber Christensen  

Der må tages billeder til rapporten.  

 
Den færdige rapport må deles med fagchef for dagtilbud, 
hygiejnekoordinator for KUFA og lokal sundhedsplejerske.  
 

 

 
 
Lokal sundhedsplejerske: Ann Hvidbjerg Bæk  

Organisering  
 
Børn og voksne er under besøget ude. Der er derfor ikke 
observeret hvordan og hvornår der benyttes værnemidler, 
udføres håndhygiejne m.m. hverken hos børn eller voksne.   
 

Personalet er imødekommende. Personalet er lyttede og giver 
udtryk for at de anbefalinger de får, vil de arbejde videre med.  
Dagtilbuddet består af 3 grupper med 54 børn i alderen 2-6 
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år.   
 
 

Der arbejdes er ikke med nogen fastlagte punkter ift. hygiejne 

i intuitionen.  
 
 
 
 
 

Børnehaven oplever ingen områder hvor de er særligt 
udfordret ift. hygiejne. Det eneste er at det er svært at få 
forældrene til at holde fast i den gode vane med at vaske 
hænder ifm. man kommer om morgenen. Der er ikke 
ressourcer til at gå fra om morgenen til at hjælpe et barn da 
resten af børneflokken så forlades.  Der er ingen håndvask 
ifm. indgangen så det kræver af forældrene at de går ind på 

toilettet. 
 
Hygiejne har ikke været et punkt på MED det seneste år. 

 

 
 
 

Det er en anbefaling at arbejde med hygiejne på institutionen. 

På institutioner er mange samlet og der er således risiko for 
smittespredning af smitsomme sygdomme. Et generelt arbejde 
med hvad man som institution kan gøre for at mindske 
smittespredning er til gavn for både personale og børn (samt 
familierne derhjemme som måske ikke bliver ramt af sygdom)  
 

Det er en rigtig god ide at vaske hænder når man møder ind 
både som barn og ansat, også selv om vi ikke længere har en 
pandemi, da det bryder smittekæden ift. hjemmet. De voksne 
kan benytte sig af hånddesinfektion når hænderne er synligt 
rene og tørre. Anbefaling at skrive det i velkomstpjecen og tale 
om det ved velkomstsamtalen.  
 

 
En anbefaling at I tager hygiejne med som et punkt. Denne 
rapport kunne være et punkt til videre diskussion.  

 

Retningslinjer 
 

Der findes ikke følgende retningslinjer på daginstitutionen: 
håndhygiejne, skærpet hygiejne, håndtering af syge børn, 
indkøb af desinfektionsmidler, hvornår man gør rent og 
hvornår man desinficerer.  
 
 
Personalet kender ikke anbefalingerne for skærpet hygiejne 

  
 
 
 
Der informeres via opslag om smitsomme sygdomme. 

Personalet kan ikke huske hvor opslagene kommer fra. De er 
gamle fra den tidligere leder.  

 
 
 
 
 
 

 
 
Forældrene orienteres ikke ifm. opstart på institutionen om 
anbefalinger ift. hvornår der udføres håndhygiejne. De 
informeres ikke om retningslinjer ved sygdom hos barnet. 
 
 

 

Håndbog om hygiejne og miljø og dagtilbud på dagtilbuddet 
og Vejledning smitsomme sygdomme hos børn og unge findes 
ikke på institutionen 

 
 

Der gives udtryk for at det kunne være rart med nogle centralt  
udarbejdede retningslinjer eksempletvis noget omkring 
puslepladsen og til forældrene omkring håndhygiejne når de 
kommer om morgenen.  
 
 
Anbefaler kapitlet ang. skærpet hygiejne gennemlæses (side 

23, Hygiejne i daginstitutioner - Sundhedsstyrelsen) til brug 
ved flere samtidige tilfælde af specifik sygdom. 
 
 
Vær opmærksom på hvem der har udarbejdet opslagene 

(vigtigt at være kildekritisk). Det kan overvejes at benytte sig 
af opslag fra Sundhedsstyrelsens  

Smitsomme sygdomme hos børn og unge - Sundhedsstyrelsen. 
Den kan gratis downloades.  
 
Ønskes der billeder på har regionen udarbejdet nogle man 
gratis kan downloade eller bestille: 
Plakater: Sygdom! Hva' så? - Sundhed - Region Midtjylland 

(rm.dk) 
 
Det anbefales at forældrene ifm. opstart blive bekendt med 
hvornår der udføres håndhygiejne, således de kan støtte op om 
dette hjemme, samt anbefalingerne ifm. sygdom. En anbefaling 
at skrive det i velkomstpjecen og tale om det ved 
velkomstsamtalen.  

 

Det anbefales at Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud 
forefindes på dagtilbuddet, til opslag ved tvivl ift. hygiejne på 
institutionen. Håndbogen kan gratis downloades her:   Hygiejne 
i daginstitutioner - Sundhedsstyrelsen 
 

Undervisning/oplæring 

 
Der er ingen fast aktivitet årligt for børnene hvor de lærer og 
øver håndhygiejne.  
 
 
 

 

 

 
Det anbefales at have håndhygiejne som en fast aktivitet på 
institutionen. 
Selv om der ikke længere er en pandemi er det vigtigt at 
børnene lærer hvordan og hvornår der skal udføres 
håndhygiejne.  

Børn er mere udsatte for at blive smittet og syge af bakterier 

https://www.sundhedsstyrelsen.dk/da/udgivelser/2023/hygiejne-i-daginstitutioner
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2020/smitsomme-sygdomme-hos-boern-og-unge
https://www.sundhed.rm.dk/akuthjalp/Plakater-sygdom-hva-saa/
https://www.sundhed.rm.dk/akuthjalp/Plakater-sygdom-hva-saa/
https://www.sundhedsstyrelsen.dk/da/udgivelser/2023/hygiejne-i-daginstitutioner
https://www.sundhedsstyrelsen.dk/da/udgivelser/2023/hygiejne-i-daginstitutioner
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Der er ikke et fast oplæringsprogram i håndhygiejne for 
personalet, elever og studerende. E-learning i hygiejne er ikke 
en del af introprogrammet.  
 

 
 
Der tales ikke med personalet om valg af tøj til brug på 

arbejdet.  
 
 

og virus end raske voksne. Det hænger sammen med, at deres 
immunforsvar ikke er fuldt udviklet, at de under leg ofte er i 
tæt fysisk kontakt med hinanden, og at de endnu ikke har 

etableret gode hygiejniske vaner.  En dansk undersøgelse har 

således vist, at fokus på håndhygiejne i dagtilbud nedsatte 
sygeligheden blandt børnene med 34 %. Det er desuden 
vigtigt, at børnene lærer at vaske hænder og bliver fortrolige 
med, hvornår de skal vaske hænder. Korrekt håndvask 
forudsætter motoriske færdigheder, som udvikles gennem 
øvelse. Personalet i institutionen er vigtige rollemodeller for 

børnene i korrekt håndvasketeknik.   
 
 
Det anbefales at det sikres at alle medarbejdere kender til 
hvordan, hvornår og hvorfor man udfører håndhygiejne. 
Håndhygiejne er den bedst dokumenterede metode til at 
forebygge smittespredning. E-learning i hygiejne er en måde at 

få dette fortalt og vist.  
 
For at undgå overføring af smitte bør pædagogisk personale 

ikke have løstsiddende tøj eller lange tørklæder og ærmer. Det 
anbefales medarbejderen har korte ærmer (evt. en langærmet 
trøje over, der kan tages af når man hjælper ved 

toiletbesøg/bleskift/madlavning). Det er en god ide at benytte 
tøj der kan vaskes på 60°.   

Rengøring/desinfektion 
 
Institutionen benytter sig af indkøb gennem kommunens 
indkøbsportal når der indkøbes midler til hånd -og 
overfladedesinfektion. 

 
Der ses ingen overfladedesinfektion på stuerne. 
  
 
 

Overfladedesinfektion forefindes på toilettet med puslebord 
gemt langt ind i skabet. Det benyttes ikke til desinfektion af 

puslepuden mellem hvert barn.  
 
 
Der desinficeres nogle gange toiletbræt, hvis der har været 
uheld med afføring/urin på dem.  
 

 
 
Varenr. overfladedesinfektion flaske: 6942 
Varenr. overfladedesinfektion servietter: 160613 
 

Godt.  Anbefalingen er at der gøres rent med almindeligt 
universalrengøringsmiddel. Desinfektion benyttes alene på 
puslepuden og i særlige tilfælde ved skærpet hygiejne/spild.   
 
 

Det anbefales at puslepladsen desinficeres efter hvert brug 
mellem hvert barn. Det anbefales der findes en plads nær 

puslebordet. Se mere under punktet vedr. pusleplads.  
 
 
Desinfektionsmiddel kan ikke fjerne synligt snavs/biologisk 
materiale. Det anbefales derfor at der benyttes denne metode 
ved spild af biologisk materiale:  

• Benyt relevante værnemidler.  
• Fjern afføring/urin m.m. med engangsmateriale.  
• Efterfølgende rengøres og herefter desinficeres med 

overfladedesinfektion 
• Håndhygiejne udføres efter fjernelse af spild 

 
Vil man gerne have klargjorte klude med 

universalrengøringsmiddel findes de i indkøbsaftalen.  

Varenummer 160534 eller 160529 alt efter størrelse man 
ønsker.  
Der kan også anvendes en spand med vand og 
universalrengøringsmiddel. Blot vigtigt at kluden ikke kommer 
retur i vandet efter den er brugt.  
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 Toiletter håndhygiejne børn  

Observation Anbefaling 

Remedierne til børnenes håndhygiejne er ophængt korrekt.  

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
De fleste steder er vandhanerne på børnenes toiletter 
berøringsfri. 
 

Der mangler ophæng til handsker på begge toiletter.  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Der er ingen forklæder på toiletterne. Der er ikke forklæder 

tilgængelige på institutionen.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Hvor der ikke er berøringsfri vandhaner, anbefales det at 
indkøbe disse når de skal udskiftes. Dette medvirker til at 

afbryde smitteveje via amarturet.  

Det anbefales at ophænge handsker på væggen. Sådan de er let 
tilgængelige (og rene) ved hjælp ved toiletbesøg. Ophæng kan 

findes i kommunens indkøbsportal. Søg på handskestativ.  

Det anbefales at bruge handsker ved: 

- Bleskift 
- Hjælp til toiletbesøg 

- Rensning af sår/kontakt til sårvæske 
- Hjælp ved opkast/rengøring efter 
- Aftørring efter biologiskmateriale f.eks. blod, afføring, 

urin 
- Håndtering af urent vasketøj 

Der skal udføres håndhygiejne når handskerne tages af, både 
fordi hænder og håndled ofte forurenes når handsken tages af 
og fordi handsken kan have mikroskopiske huller. 

Det anbefales at indkøbe og benytte forklæder jf. Sundhedssty-
relsen anbefalinger.  

Sundhedsstyrelsen anbefaler at benytte plastforklæde ved:  
- Optørring af urin, afføring, opkast, blod og andet 

biologisk materiale 

- Bleskift 
- Hjælp til toiletbesøg 

 
Brug af forklæde er vigtigt for at undgå sygdomsfremkaldende 
mikroorganismer på personales tøj. Forklædet fungerer som 
barriere, der forhindrer spredning af mikroorganismer fra f.eks. 
afføring til de voksnes tøj. Dette er særligt vigtigt i 

daginstitutioner, hvor mange børn samles og smitterisikoen er 
høj. Personalets opgaver skifter mellem hjælp på toilettet, børn 
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Der ses en potte på toilettet. Denne potte benyttes alene af et 

barn.  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
Der ses et flergangs håndklæde på gulvet på toilettet. Der ses 
håndklædeark og toiletpapir på gulvet på toilettet. 
Skraldespanden til engangshåndklæder er overfyldt.  
 
Personalet oplyser flergangs håndklæder er til optørring af 

vand efter våndvask på gulvet – det benyttes ikke til at tørre 
hænder i  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
Det oplyses at børn, også blebørn, får hjælp til håndvask efter 
toiletbesøg eller mindes om det. 
 
 

på knæet, kram og hjælp ifm. mad m.m. Nogle 
mikroorganismer kan overleve på fx tøj og overflader. Forklædet 
hjælper med at undgå, at mikroorganismer fra f.eks. afføring, 
kommer ud i omgivelserne og til børn og kollegaer. Forklædet 

skiftes mellem hvert barn.  
 

Det anbefales at få engangsforklæderne i æsker og ophængt 
sammen med handskerne. Forklæderne i æsker er 
gennemsigtige. Varenummer 108059. 
 
 

 

Brug af potte kræver en omhyggelig hygiejne for at undgå 
smitte i forbindelse med omgang med urin og afføring. Minitoi-
letter er mere hygiejniske end potter og bør foretrækkes. Det 
anbefales at benytte forklæde og handsker når potten tømmes 
for at undgå stænk og sprøjt til personalets tøj. Det anbefales at 
benytte minitoiletter i stedet.  

 

 

Det anbefales at hjælpe børnene med at holde en god orden på 

toiletterne. Vær gode rollemodelle og lær børnene at papiret 

skal i skraldespanden/toilettet. Anbefaling at tømme 
skraldespanden inden den bliver overfyldt. Sådan papir ikke 
lander på gulvet.  

Anbefaler at finde en anden løsning end at benytte håndklæder 
til at tørre gulvet med. Anbefalder børnene hjælpes med 
hvordan man kan vaske hænder uden gulvet sejler.  

Godt 
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Der ses vådservietter der benyttes på tur og under spisning. 
Personalet oplyser at det ikke står i stedet for håndhygiejne 
når de er hjemme i børnehaven. Men benyttes hvis et barn 
under spisningen bliver snavset og har brug for at få tørret 

hænder. De vasker altid hænder før og efter spisning med 
rindende vand når der er hjemme i børnehaven  

 
 
 

 

Er undersøgt hos sundhedsplejen. De servietter I har er OK 

 
 Toiletter voksne  

Observation Anbefaling 

Faciliteter til udførsel af håndhygiejne er korrekt ophængt.  
 
 
Vandhanen er håndfri betjent 
 
 

Der ses fletkurve til opbevaring og opbevaring i vindueskarm. 
Toiletpapir/engangspapirhåndklæder ses opbevaret i rullevogn 

tæt ved toilettet med risiko for små dråber ved udtræk og ren-
gøring af kummen vil ”flyve”/sprøjte over på de rene vare.  

 

   

Det anbefales at kurve på toilettet er at plast sådan de let kan 

rengøres og ved behov desinficeres. Anbefales at ekstra toilet-
papir opbevares i lukket skab eller lign. Flyt rullevogn med rene 
vare væk fra toilettet. 

Det anbefales at finde alternativ opbevaring, da opbevaring 

vindueskarme osv. vanskeliggør rengøringen. 

 

 
 Håndhygiejne - Voksne  

Observation Anbefaling 

Hånddesinfektion for voksne er fjernet de fleste steder. Fraset 
på de voksnes toilet, ifm. puslebord, i køkkenet og udenfor. 
 

Personalet fortæller at hvis de har behov for at udføre 
håndhygiejne når de er på stuerne, går de ud på toilettet og 
udføre den.  
 
Hånddesinfektion udenfor børnehaven er tom.  
 

Der er ikke mulighed for håndhygiejne ved tjek ind -og 
udskærm.  
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Der er ingen håndsæbe ved håndvasken i køkkenet.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
Der ses hånddesinfektion sat op inde i vindueskarm på toilet.  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Der er ingen regler/anbefalinger i daginstitutionen ift. ur, ringe, 
lange ærmer, neglelak, lange negle. 

 
  
 
 
 
 
 

 
Personalet kender til hvornår man skal vaske  
hænder. 
 
Persoanlet ved at der er forskel på overfladedesinfektion og 
hånddesinfektion men ikke hvilken.  

 

 

Det anbefales at der opsættes en ny hånddesinfektion udenfor 
sådan forældrene har mulighed for at udføre håndhygiejne in-
den de går ind/ud af børnehaven.  

Det anbefales der sættes en hånddesinfektion op ved tjek ind -
og udskærm. Dette er et kontaktpunkt som røres af mange 
hænder.  

 

Det anbefales at der opsættes en håndsæbe til brug i køkkenet.  

 

Anbefales hånddesinfektion opbevares hvor det ikke udsættes 
for direkte sollys.  

 

Det anbefales at arbejde med personalets brug af smykker 
m.m. Ure, armbånd og ringe er gode ‘gemmesteder’ for bakte-
rier og virus, og de hindrer, at håndvask kan udføres korrekt. 
Ure og ringe bør derfor ikke anvendes i dagtilbud. Brug af neg-
lelak frarådes, da snavs under neglene ikke kan ses ved brug af 
neglelak, og neglelak hurtigt kan få en ujævn overflade, hvor 

urenheder kan gemme sig. Frisk neglelak har desuden vist at 
øge antallet af bakterier ved siden af neglene. Kunstige negle 
frarådes ligeledes af hygiejniske årsager. 

 
 
 
 
I hånddesinfektion er et plejemiddel i der forhindrer hænderne 

udtørrer. Hånddesinfektion kan derfor kun benyttes til 

håndhygiejne.  
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Pusleplads 

Der er gang i en ommøblering på toiletterne. 

Puslebordet flyttes fra det ene til det andet. 

 
 
Vaskeklude, bleer, engangshandsker, og midler til 
hånd og overfladedesinfektion er tilgængelige.  
 

Handskerne er ikke ophængt.  
 
Hånddesinfektionen er opsat inden i vindueskarmen.  
 
Overfladedesinfektion står gemt væk bag andre ting 
i skabet.  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Der er ingen forklæder.  
 

 
Puslepuden er hel men har syninger på overfladen. 
Fik ikke undersøgt om betrækket kan tages af.  
 
 
 

 
Puslepuden desinficeres ikke jf. Sundhedsstyrelsens 
anbefalinger mellem hvert barn.  

 
 
 
 

 
 
Hynden og bordet rengøres ikke 2 x dagligt.  
 
 
 
 

 
 

Puslepladsen er et af de steder, hvor risikoen for smitte fra 

barn til barn er størst. Risikoen for smitte kan nedsættes 

væsentligt, når der følges en fast procedure for renhold af 
puslepladsen. 

 
 

Anbefaling at der i forbindelse med ommøbleringen ses på 
anbringelsen af remedier der skal benyttes under skiftning 
således de er let tilgængelige for personalet. Det anbefales 
at handskerne hænges op.  

Se Film om hygiejne i dagtilbud | Sundhedsstyrelsen filmen 
hedder: Indretning og rengøring af pusleplads 

Spørg evt. lokal sundhedsplejerske om råd. Hygiejnesyge-

plejersken kommer også gerne ud.  

 
 
Anbefaling ang. placering af forklæder og brug, se tidligere 
anbefaling.  
 

Anbefaling at puslemadrassen er beklædt med et materiale, 
der kan rengøres effektivt med vand og sæbe og tåler 
desinfektion og vask i maskine ved 90 grader. En syning 
udgør en risiko, da den ikke kan rengøres og desinficeres 
effektivt. Anbefaling at der anskaffes en pude der lever op til 
disse anbefalinger.  
 

Det anbefales at overfladedesinfektionen findes frem og 

benyttes jf. sundhedsstyrelsens anbefalinger.  
 
Sundhedsstyrelsen anbefaler at puslemadrassen afgnides 
med overfladedesinfektion i et minut efter hvert bleskift for 
at undgå smitte fra barn til barn. Ved synlig forurening skal 
madrassen først vaskes med vand og sæbe 

 
Det anbefales at puslemadrassen og puslebordet rengøres 
mindst x 2 dagligt med universalrengøringsmiddel samt ved 
synlig forurening.  

Se Film om hygiejne i dagtilbud | Sundhedsstyrelsen filmen 
hedder: Hygiejne ved bleskift 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2019/film-om-hygiejne-i-daginstitutioner
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2019/film-om-hygiejne-i-daginstitutioner
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Der benyttes lejepapir enkeltpakket i æske. Der 
haves rulle med lejepapir. Den er blot ikke flyttet 
endnu. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Der benyttes fletkurve til opbevaring af bleer m.m. 
Vindueskarm benyttes til opbevaring.  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Der ses våde skumklude i vasken. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Så ingen skraldespand med låg og pedal 

 

Anbefaling at lejepapiret hænges op på væggen ved den nye 
placering. Enkelt pakket lejepapir er en dyrere løsning. Der 
skal skiftes mellem hvert barn. Der kan via indkøbsaftalen 
indkøbes lejepapir enten med eller uden væsketæt bagside. 

Vær opmærksom på om de begge har perforering der gør 

dispensering let ift. puslepladsen. Husk også at tænke på 
ren opbevaring.  

Varenr. 1000010254  
Varenr. 4614 
 

 

Det anbefales at kurve på toilettet er at plast sådan de let 

kan rengøres og ved behov desinficeres. Det anbefales at 
finde alternativ opbevaring, da opbevaring vindueskarme 
osv. vanskeliggør rengøringen. 

 

Anbefaling er at der kun findes de klude frem der er brug for 
og at eventuelle klude i overskud kasseres. 
Håndvasken er ikke ren. Her er mikroorganismer fra f.eks. 
håndhygiejne og afløbet. Fugtige klude i håndvasken skaber 
ideelle miljø for vækst af mikroorganismer i kluden. En vask 

blokeret af klude, kan forhindre håndhygiejne. 

 

Anbefaler at anskaffe en til ved bleskift. 

 
 

Referencer 
- Hygiejne i daginstitutioner - Sundhedsstyrelsen 
- Generelle forholdsregler for sundhedssektoren, 1. udgave 2017 (ssi.dk)  

- Håndhygiejne (ssi.dk) 

- NIR rengøring 2.1 (ssi.dk)  

https://www.sundhedsstyrelsen.dk/da/udgivelser/2023/hygiejne-i-daginstitutioner
https://hygiejne.ssi.dk/NIRgenerelle
https://hygiejne.ssi.dk/NIRhaandhygiejne
https://hygiejne.ssi.dk/NIRrengoering

